PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

LEI FEDERAL COMPLEMENTAR 195/2022

“LEI PAULO GUSTAVO”

RESULTADO PRELIMINAR DOS EDITAIS DE INCENTIVO DA LEI COMPLEMENTAR N.

195/2022 – LEI PAULO GUSTAVO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação de Parceria da Lei Paulo Gustavo, por intermédio do

Departamento de Cultura, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme os Editais de

Incentivo da Lei Paulo Gustavo, torna público o resultado final do processo seletivo dos Editais N.º

01/2023 para Fomento à Execução De Ações Culturais De Audiovisual; N.º 02/2023 para Fomento

à Execução de Ações Culturais de Audiovisual; N.º 03/2023 para Concessão de Bolsas Culturais; e

N.º 04/2023 para Fomento às Demais Áreas da Cultura.

EDITAL CATEGORIAS AGENTE CULTURAL PONTUAÇÃO

VALOR

POR
PROJETO

EDITAL N.º 01/2023

FOMENTO À
PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS

VIDEOCLIPE

BANDA ONE THREE 67 PONTOS

R$ 9.000,00

BANDA HELP ROCK 95 PONTOS

BANDA MESA 4 98 PONTOS

GRUPO PAGODE COM

SERENNO 105 PONTOS

EDITAL N.º 01/2023

FOMENTO À
PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS

GRAVAÇÃO DE
UMA

CELEBRAÇÃO

ASSOCIAÇÃO

ESPERAFELICENSE DE

TEATRO

99 PONTOS R$ 11.500,00

EDITAL N.º 01/2023

FOMENTO À
PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS

CURTA-
METRAGEM

SOBRE
CAPOEIRA NO

MUNICÍPIO

ASSOCIAÇÃO E. FELIZ 83 PONTOS R$ 11.500,00

EDITAL N.º 01/2023

FOMENTO À
PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS

CURTA-
METRAGEM

SOBRE
QUADRILHAS

NO MUNICÍPIO

GRUPO CULTURAL
QUADRILHA

CHAMEGUINHO
100 PONTOS R$ 11.500,00

EDITAL N.º 01/2023

FOMENTO À
PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS

CURTA-
METRAGEM
SOBRE UMA

CELEBRAÇÃO
REGISTRADA

ASSOCIAÇÃO DE
MULHERES RURAIS DE

ESPERA FELIZ
99 PONTOS R$ 11.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

LEI FEDERAL COMPLEMENTAR 195/2022

“LEI PAULO GUSTAVO”

EDITAL N.º 02/2023

FOMENTO À
PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS

CURTA-
METRAGEM

SOBRE CAFÉ

GABRIELA LACERDA
BENELLI

110 PONTOS

R$ 6.427,36 MICHAEL FREITAS ALVES  95 PONTOS

WAGNER PINHEIRO DE
CARVALHO

95 PONTOS

EDITAL N.º 02/2023

FOMENTO À
PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS

CURTA-
METRAGEM

SOBRE
CULTURA AFRO

MARIANA DA SILVA
SOUZA

130 PONTOS R$ 6.427,36

EDITAL N.º 02/2023

FOMENTO À
PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS

CURTA-
METRAGEM

SOBRE
RESGATE DE
MEMÓRIAS

RAMON GOMES DE
CALDAS

79 PONTOS

R$ 6.427,36

TATIANE RAMIRO ALVES 110 PONTOS

EDITAL N.º 03/2023

FOMENTO À
PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS

CAPACITAÇÃO
PARA PESSOA

FÍSICA

RAMON GOMES DE
CALDAS

10 PONTOS

R$ 1.582,30

TATIANE RAMIRO ALVES 95 PONTOS

EDITAL N.º 03/2023

FOMENTO À
PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS

CAPACITAÇÃO
PARA

ASSOCIAÇÕES
E GRUPOS

ASSOCIAÇÃO E. FELIZ 83 PONTOS R$ 3.000,00

EDITAL N.º 04/2023

FOMENTO À
PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS

PRESERVAÇÃO
DO

PATRIMÔNIO
CULTURAL

REGISTRADO

BANDA PEDRO
BERNARDES DA VEIGA

81 PONTOS

R$ 8.000,00

FANFARRA ALTIVO
LEOPOLDINO DE SOUZA

95 PONTOS

EDITAL N.º 04/2023

FOMENTO À
PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS

ARTISTAS
INDIVIDUAIS –

INCENTIVO
MUSICAL

ANTÔNIO GILBERTO
PEIXOTO

79 PONTOS

R$ 2.000,00

DANIEL BORGES DE
SOUZA

64 PONTOS

ELIAS ARMANDES DE
SOUZA

59 PONTOS

EVERTON MOTA
GOLÇANVES

64 PONTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

LEI FEDERAL COMPLEMENTAR 195/2022

“LEI PAULO GUSTAVO”

Espera Feliz, 31 de agosto de 2023.

GECY DIAS DE ANDRADE 66 PONTOS

JOSÉ MARIA DA COSTA 62 PONTOS

JOSÉ PAULO MORAES 91 PONTOS

LUIZ HENRIQUE
PEREIRA ROCHA

65 PONTOS

NILTON CESAR
RODRIGUES DE LIMA

76 PONTOS

EDITAL N.º 04/2023

FOMENTO À
PRODUÇÕES

AUDIOVISUAIS

PUBLICAÇÃO
DE LIVRO

EDIMILSON GOMES DA
CRUZ

80 PONTOS R$ 4.000,00